3 En la Vulgata estas palabras las dice el Señor; pero en el texto hebréo se leen en boca de este hombre, á quien Dios libró por su misericordia : *Libró*, dice, *mi ánima de pasar al hoyo, y mi ánima verá en la luz*.

4 Repetidas veces. Un número determinado por el indeterminado. Puede tambien entenderse de los tres modos arriba dichos. Hé aquí como suele Dios avisar á cada uno de los hombres; ó por visiones en sueño; ó por enfermedades y aflicciones; ó enviándole un Ángel ó ministro suyo, que le desengañe y anuncie sus juicios y verdades. En todo lo que ha dicho Eliú hasta aquí, suponiendo como los otros amigos de Job, que este era castigado por sus pecados, ó cuando menos por pretender justificarse delante de Dios, y disputar con él como de igual á igual, despues de haber explicado largamente los medios de que el Señor se vale, para hacer que vuelvan sobre sí los hombres, y se conviertan á él, le insinua tácitamente el modo que ha de tener para practicarle él asimismo, si quiere que el Señor compadecido le vuelva á su amistad, y le restituya la salud y felicidad primera.

5 Des unas respuestas y razones con que te justifiques.

6 Aquí parece, que dirigia esta apóstrofe á sus compañeros, y no á Job, á quien tenia por un necio, porque advertia que no se conformaba con su dictámen.

7 Esta es una comparacion, que se halla en cuanto al sentido en el cap. xii, 11.

8 Convengámonos y asentemos primero entre nosotros lo que es conforme á justicia.

9 El M. LEON : *Y Dios apartó en mi juicio*. Job jamás pretendió ser justo delante de Dios con otra suerte de jus-

q Suprá xii, 11.

3. In iudicando enim me, mendacium est : violenta sagitta mea absque ullo peccato.

7. Quis est vir ut est Job, qui bibit subsanationem quasi aquam :

8. Qui graditur cum operantibus iniquitatem, et ambulat cum viris impiis?

9. Dixit enim : Non placebit vir Deo, etiam si cucurrerit cum eo.

10. Ideò viri cordati audite me : absit a Deo impietas, et ab Omnipotente iniquitas.

11. Opus enim hominis reddet ei, et iuxta vias singulorum restituet eis.

12. Verè enim Deus non condemnabit frustra, nec Omnipotens subvertet iudicium.

13. Quem constituit alium super terram? aut quem posuit super orbem, quem fabricatus est?

14. Si direxerit ad eum cor suum, spiritum illius et flatum ad se trahet.

15. Deficiet omnis caro simul, et homo in cinerem revertetur.

16. Si habes ergò intellectum, audi quod dicitur, et ausculta vocem eloquii mei.

17. Numquid qui non amat iudicium, sanari potest? et quomodo tu eum, qui justus est, in tantum condemnas?